ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:              /UBND-VP

V/v đăng ký tham gia Chương trình

bồi dưỡng, tập huấn cho thanh niên

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH quận;

- Các Ban Đảng, Văn phòng Quận ủy, TTCT quận;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;

- Đảng ủy - UBND các phường;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập.

Căn cứ Quyết định số 6815/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND Thành

phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức và đối tượng khác thành phố Hà Nội năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND Thành

phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà

Nội năm 2025; Văn bản số 559/SKHCN-TTCĐS&ĐTTTTT ngày 13/3/2025 của

Sở Khoa học và Công nghệ về việc đăng ký tham gia Chương trình bồi dưỡng,

tập huấn cho thanh niên năm 2025;

UBND quận yêu cầu các đơn vị rà soát, đănh ký danh sách tham gia Chương

trình bồi dưỡng, tập huấn cho thanh niên năm 2025, cụ thể:

1. Chương trình bồi dưỡng, tập huấn

- Nội dung bồi dưỡng thanh niên theo hướng dẫn tại Công văn số

1400/CĐSQG-DVS ngày 02/8/2024 của Cục Chuyển đổi số quốc gia (chi tiết nội

dung bồi dưỡng, tập huấn có trong Phụ lục 01).

- Hình thức tập huấn: Học trực tuyến.

- Dự kiến thời gian học: Trong năm 2025.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên (1) hiện

đang công tác, làm việc tại các đơn vị thuộc quận Long Biên.

2. Yêu cầu các đơn vị

- Rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ, công chức, viên chức trong độ tuổi quy

định đăng ký tham gia Chương trình bồi dưỡng, tập huấn (chi tiết Mẫu đăng ký

có trong Phụ lục 02).

- Gửi danh sách về UBND quận (qua Văn phòng HĐND&UBND quận)

trước 16h00 thứ Năm, ngày 20/3/2025.

(1) Độ tuổi thanh niên theo quy định: Đủ từ 16 tuổi đến 30 tuổi.

3. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng HĐND&UBND quận

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo: Đầu mối tổng hợp danh sách cán bộ, giáo

viên các nhà trường đăng ký tham gia Chương trình bồi dưỡng, tập huấn và gửi

Văn phòng HĐND&UBND quận danh sách chung.

- Giao Văn phòng HĐND&UBND quận tổng hợp danh sách toàn quận và

gửi Thành phố theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ CCHC-CĐS-ĐA06;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Lưu VT, VP (01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

PHỤ LỤC 01

Nội dung Chương trình bồi dưỡng, tập huấn

(Kèm theo Công văn số                 /UBND-VP ngày        /3/2025

của UBND quận Long Biên)

TT Nội dung Nội dung chi tiết

1

Sử dụng thiết bị

và phần mềm

trên thiết bị

- Sử dụng máy tính cơ bản:

+ Máy tính và các thành phần cơ bản của máy tính.

+ Các hiểu biết cơ bản để bắt đầu làm việc với máy tính.

+ Làm việc với hệ điều hành.

+ Quản lý thư mục và tệp trên máy tính.

+ Một số phần mềm tiện ích.

+ Sử dụng tiếng Việt.

- Sử dụng điện thoại thông minh.

- Sử dụng máy in.

- Sử dụng máy quét (scanner) và một số cách quét tài liệu

bằng điện thoại.

2

Kỹ năng tìm

kiếm, khai thác

thông tin trên

môi trường số

- Tìm kiếm thông tin.

- Đánh giá dữ liệu, thông tin và nội dung trên môi trường số.

- Lưu trữ, sắp xếp, quản lý, chia sẻ và sao lưu thông tin, dữ liệu.

3

Kỹ năng giao

tiếp và phối

hợp sử dụng

công nghệ số

- Giao tiếp trên môi trường số (qua thư điện tử, qua các ứng

dụng liên lạc, mạng xã hội).

- Thanh toán qua Internet.

- Mua bán qua Internet.

- Sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Phối hợp, cộng tác trên Internet.

- Quy tắc ứng xử trên Internet.

- Quản lý danh tính số, hình ảnh cá nhân.

4

Kỹ năng học

tập trên môi

trường số

- Tìm kiếm thông tin và học tập kiến thức trên Internet.

- Đăng ký và sử dụng các nền tảng dạy học trực tuyến để học tập.

- Tham gia, trao đổi ý kiến trên các diễn đàn về học tập, giáo

dục trên Internet.

- Học tập qua các bài giảng trực tuyến dưới dạng video, phát

trực tiếp (livestream), tệp âm thanh số (podcast), trình chiếu

(slideshow), đồ họa thông tin (infographic).

- Sử dụng các công cụ, nền tảng số để hỗ trợ, phục vụ học tập.

5
Kỹ năng sáng

tạo nội dung số

- Tạo nội dung dạng văn bản, trình chiếu và bảng tính.

- Tạo, chỉnh sửa hình ảnh, video.

- Tạo, thiết kế và quản trị website với tên miền “.vn”.

- Bản quyền nội dung trên Internet.

TT Nội dung Nội dung chi tiết

6
Kỹ năng an

toàn thông tin

- Một số quy tắc an toàn cơ bản, tối thiểu khi thao tác với

máy tính hoặc điện thoại.

- Quy tắc đặt mật khẩu.

- Bảo vệ dữ liệu cá nhân và quyền riêng tư trên Internet.

- Phòng tránh lừa đảo tài chính trên mạng.

- Phòng tránh lừa đảo tình cảm trên mạng

- Bảo vệ môi trường.

PHỤ LỤC 02

Mẫu đăng ký Danh sách thanh niên đăng ký tham gia Chương trình bồi dưỡng, tập huấn năm 2025

(Kèm theo Công văn số                 /UBND-VP ngày        /3/2025 của UBND quận Long Biên)

ĐƠN VỊ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2025

DANH SÁCH THANH NIÊN ĐĂNG KÝ THAM GIA HỌC NĂM 2025

1. Danh sách đăng ký

STT Họ và tên Email
Số điện

thoại
Ngày sinh

Giới

tính

Tên đơn

vị cấp 1

Tên đơn vị

cấp 2

Tên đơn

vị cấp 3
Chức vụ

Viết đầy đủ họ, tên đệm, tên bằng

tiếng Việt có dấu, viết hoa các chữ

cái đầu

Là email công vụ, có

đầy đủ định dạng

Là số thuê bao di

động, có định dạng

số, có số 0 ở đầu

dd/mm/yyyy
Nam/

Nữ

Thành phố Hà

Nội
Quận Long Biên Tên đơn vị

Viết đầy đủ chức vụ, viết hoa chữ cái đầu

(Giám đốc, Phó Giám đốc, Phó chánh

văn phòng, Hiệu trưởng, Chuyên viên, …)

1

2

2. Đầu mối thông tin liên hệ

- Họ và tên:

- Điện thoại:

- Email:

  XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ
(Ký tên, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

		2025-03-14T15:11:38+0700

		2025-03-17T11:58:44+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-03-18T20:11:19+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-03-19T08:24:02+0700

		2025-03-19T08:24:02+0700

		2025-03-19T08:24:02+0700

		2025-03-19T08:24:02+0700

		2025-03-19T08:24:02+0700